Care este consecința teologică a acestei situații? Îndeosebi în chestiunea numelor divine. Numirile divine, deși originându-se în domeniul creaturii, nu vor fi luate toate în sens metaforic. Când spunem că Dumnezeu este bun sau, mai ales, că este Ființa, Cel ce este, aceste determinații îi convin în sens propriu.

Astfel apare rațiunea (*ratio*) perfecțiunii comune, independent de condițiile în care se aplică, adică de modul (*modus*) în care aparține fiecărui termen<sup>30</sup>.

*Ratio entis*, derivată din ființa creată, convine și lui Dumnezeu, în virtutea relației efect – cauză, chiar dacă *ratio deitatis* rămâne inviolabil transcendentă.

Această folosire « divină » a conceptelor trebuie să țină cont de două condiții 1. conceptul semnifică întotdeauna după un mod creat<sup>31</sup> și 2. cele mai adecvate concepte sunt cele mai generale, mai puțin determinate și mai comune, mai ales ființa (*Qui est*)<sup>32</sup>.

<sup>28</sup> Cf. Vocabular.

<sup>29</sup> Cf. Montagnes, 63.

<sup>30</sup> "La notion de *modus* est caractéristique de l'inégalité formelle. Elle traduit très exactement cette diversité purement qualitative à l'intérieur d'une unité non univoque" (Geiger, 242).

<sup>31</sup> "Ista nomina quae proprie dicuntur de Deo, important conditiones corporales, non in ipso significato nominis, sed quantum ad modum significandi. Ea vero quae metaphoricè de Deo dicuntur, important conditionem corporalem in ipso suo significato" (*STh* Ia, q. 13, a. 3, ad 3).

<sup>32</sup> "Hoc nomen "Qui est"...est maxime proprium nomen Dei...Secundo propter ejus universalitatem. Omnia enim alia nomina vel sunt minus communia, vel si convertantur cum ipso, tamen addunt aliqua supra ipsum secundum rationem; unde quodammodo informant et determinant ipsum. Intellectus autem noster non potest ipsa Dei essentiam cognoscere in statu viae, secundum quod in se est; sed quemcumque modum determinet circa id quod de Deo intelligit, deficit a modo quo Deus in se est. Et ideo quanto aliqua nomina sunt minus determinata et magis communia et absoluta, tanto magis proprie dicuntur de Deo a nobis...Quodlibet enim alio nomine determinatur aliquis modus substantiae rei; sed hoc nomen "Qui est" nullum modum essendi determinat, sed se habet indeterminatum ad omnes; et ideo nominat ipsum pelagus substantiae infinitum" (*STh* Ia, q. 13, a. 11, c.).

*Esse divinum* este atins prin intermediul lui *esse commune*, fără ca acesta din urma să funcționeze ca un concept ce domină creatul și increatul. O astfel de noțiune ar transforma relația într-o analogie *duorum ad tertiorum*<sup>33</sup>.